 RJ 91071/05.2017, Bosch Rexroth AG
RJ 91071
エディション： 05.2017
固定容量形アキシアルピストンモータ
A2FM シリーズ 70
A2FE シリーズ 70
RJ 91071
エディション： 05.2017

Bosch Rexroth AG, RJ 91071/05.2017
2 A2FM/A2FE シリーズ 70 | 固定容量形アキシアルピストンモータ
形式表示
形式表示
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
A2F / 70 N W V ‒
アキシアルピストンユニット
01 固定容量形斜軸式 A2F
用途
02 標準モータ M
プラグインモータ E
圧力範囲 045 056 063 080 090 107
03 定格圧力：30 MPa、最高圧力：35MPa ○ ● ● ● ● ● N
定格圧力：40 MPa、最高圧力：45MPa ● ● ● ● ● ○ M
定格圧力：45 MPa、最高圧力：50 MPa ● ● ● ● ● ○ H
サイズ
04 押しのけ容積　7ページの表を参照 045 056 063 080 090 107
シリーズ
05 シリーズ 7、インデックス 0 70
ポートと取付ボルト
06 メートル、DIN 3852 に準拠 プロファイルシール付き (欧州、世界のその他の地域) N
回転方向
07 軸端から見て、両方向 W
シール
08 FKM（フッ素ゴム） V
マウンティングフランジ 045 056 063 080 090 107
09 ISO 3019-2 メートル 125-4 (A2FMのみ) ● ● ● ●1) ‒ ‒ M4
140-4(A2FMのみ) ‒ ‒ ‒ ● ● ●1) N4
160-4 (A2FEのみ) ● ● ● ●1) ‒ ‒ P2
190-2 (A2FEのみ) ‒ ‒ ‒ ● ● ●1) Y2
軸端形状 045 056 063 080 090 107
10 スプライン軸 DIN 5480 W30x2x14x9g ● ●2) ‒ ‒ ‒ ‒ Z6
W35x2x16x9g ‒ ● ● ● ‒ ‒ Z8
W40x2x18x9g ‒ ‒ ‒ ●3) ● ● Z9
ストレート軸キー付き DIN 6885 ø 30 ● ● ‒ ‒ ‒ ‒ P6
ø 35 ‒ ● ● ● ‒ ‒ P8
ø 40 ‒ ‒ ‒ ●3) ● ● P9
接続ポート 045 056 063 080 090 107
11 SAEフランジポートAおよびB 底部 ● ● ● ● ● ● 11
SAEフランジポートAおよびB、両側面 ● ● ● ● ● ● 02
ねじポートAおよびB、両側面 ○ ○ ○ ‒ ‒ ‒ 05
● = 製作機種 ○ = お問合せください ‒ = 不可
1) A2FMN、A2FENのみ (圧力範囲 30〜35 MPa)
2) A2FMH、A2FEH不可 (圧力範囲 45〜50 MPa)
3) A2FMN、A2FEN不可 (圧力範囲 30〜35 MPa)
A
-396
 RJ 91071/05.2017, Bosch Rexroth AG
 固定容量形アキシアルピストンモータ | A2FM/A2FE シリーズ 70
 形式表示
 3
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
A2F / 70 N W V ‒
バルブ 045 056 063 080 090 107
12 バルブなし ● ● ● ● ● ● 0
フラッシングおよび
ブーストバルブ搭載
フラッシング流量:
Δp = pND ‒ pG = 2.5 MPa
および ν = 10 mm2/s
フラッシング流量
[l/min] / オリフィス
ø [mm]
2.6  / 1.0 ● ● ● ● ● ● C
6.0  / 1.5 ● ● ● ● ● ● E
7.4  / 1.7 ● ● ● ● ● ● F
8.5  / 1.8 ● ● ● ● ● ● G
11.4  / 2.3 ● ● ● ● ● ● I
12.5  / 3 ● ● ● ● ● ● J
速度センサ
13 速度センサなし 0
DSA速度センサ用 A
DSA速度センサ搭載 B
DSMセンサ用 (A2FEは不可) N
DSM速度センサ搭載 (A2FEは不可) M
特殊品
14 標準品 0
ロングライフベアリング4) L
旋回用特殊品 J
標準品/特殊品
15 標準品 0
標準品 (特殊取付)、例) 2 つのポート T の開閉が逆 Y
特殊品 S
● = 製作機種 ○ = お問合せください ‒ = 不可
注記
 ▶ 23ページの計画上の注意事項を参照してください。
4) 圧力範囲「H」の場合ロングライフベアリングが標準搭載（形式指定「0」）されて
いるので、形式表示「L」形とA2FMH/A2FEHの組合わせは指定できません。
A
-3
97
ピ
ス
ト
ン
ポ
ン
プ
/モ
ー
タ
Bosch Rexroth AG, RJ 91071/05.2017
4 A2FM/A2FE シリーズ 70 | 固定容量形アキシアルピストンモータ
油圧作動油
油圧作動油
A2FM/A2FE固定容量形モータは、DIN 51524 に準拠した HLP 石
油系作動油で運転するように設計されています。
油圧作動油の使用方法および条件については、ご使用の計画前に
以下のカタログを参照する必要があります:
 ▶ 90220: 石油系油圧作動油および炭化水素系油圧作動油
 ▶ 90221: 生分解性油圧作動油
 ▶ 90222: 難燃性油圧作動油 - 非含水性 (HFDR/HFDU)
 ▶ 90223: 難燃性油圧作動油 - 含水性（HFAE、HFAS、HFB、HFC）
油圧作動油の選択
油圧作動油は、運転温度範囲で粘度が最適な範囲内にあるように
選択する必要があります（νopt選定グラフを参照）。
注意
構成部品のどの部分でも、温度が115 °Cを超えてはなりません。
ベアリング内の粘度を決定する際、下表に明記されている温度差を
考慮してください。
極端な運転条件により上記の条件を維持できない場合は、フラッシ
ングおよびブーストバルブの使用をお奨めします( 19ページ参照)。
油圧作動油の粘度と温度特性
粘度 温度特性 備考
低温始動時 νmax ≤ 1600 mm2/s θSt ≥ −40 °C t ≤ 3 min、n ≤ 1000 min-1、無負荷 p ≤ 5 MPa
許容温度差 ΔT ≤ 25 K システム内のアキシアルピストンユニットと油圧作動油の間
ウオームアップ時 ν < 1600 〜 400 mm2/s θ = −40 °C 〜 −25 °C p ≤ 0.7 × pnom、n ≤ 0.5 × nnom および t ≤ 15 min
連続運転 ν = 400 〜 10 mm2/s これは例えば VG46 において +5 °C ～ +85 °C の温度範囲に相当
（選定グラフ参照）
θ = −25 °C 〜 +103 °C ポート Tでの測定
注) シャフトシールの許容温度範囲
（ベアリング/シャフトシールとポート T間の温度差ΔTは、約12 K）
νopt = 36 〜 16 mm2/s 最適な粘度と効率の範囲
短時間運転 νmin ≥ 7 mm2/s t < 3 min, p < 0.3 × pnom
 ▼ 選定グラフ
-40 -25 -10 10 30 50 90 115700
7
10
40
60
20
100
200
400
600
1000
1600
VG 22
VG 32
VG 46
VG 68
VG 100
16
36

る信号が得られます。DSA/DSMセンサは、回転速度と方向を検出
します。
コネクタの形式表示、技術仕様、外形寸法等の詳細、およびセンサに
関する安全上の注意事項は、関連カタログ95133 – DSAおよび
95132 – DSMをご覧ください。
速度センサはセンサ用に設けられたポートに取り付けられます。セ
ンサなしの場合、ポートは耐圧性のカバーでプラグされています。
A2F固定容量形モータのご注文は、「センサ搭載」形をお奨めいたし
ます。
サイズ A2FM/H 45、65、63 80、90
A2FN 56、63、80 90、107
歯数 47 53
外形寸法 A 96.6 108.4
B 54.6 58.8
C 36.3 30.4
D 70.3 75
E 94,8 99,5
F 61.2 72.6
外形寸法
 ▼ 形式「B」
A2FM、速度センサDSA搭載仕様
B
A
32
 ▼ 形式「B」
A2FE、速度センサDSA搭載仕様
B
32
C
 ▼ 形式「M」
A2FM、速度センサDSM搭載仕様
D
F
E
18
.4
A
-414
 RJ 91071/05.2017, Bosch Rexroth AG
 固定容量形アキシアルピストンモータ | A2FM/A2FE シリーズ 70
 取付け
 21
取付け
一般情報
アキシアルピストンユニットは、試運転および運転中に油圧作動油
で満たされ、エア抜きされていなければなりません。長期間停止し
た場合、油圧配管を介してアキシアルピストンユニットが空になる
ことがあるので、状況を確認してください。
特に取付け位置が「駆動軸上向き」 の場合、ドライ状態での運転が
危惧されるため、油の充填およびエア抜きを十分に実施する必要
があります。
ハウジング内のドレン油は、一番高い位置のドレンポート（T1、T2）を
通じてタンクに導く必要があります。
複数のユニットに共通するドレン配管を使用する場合は、それぞれ
の許容ケース圧力を超過しないようにしてください。共通のドレン
配管は、特に低温始動時に、接続されているすべてのユニットの最
大許容ケース圧力が運転条件を超えないように、寸法を決定する
必要があります。これが不可能な場合は、必要に応じて個々のドレン
配管を設置しなければなりません。
適切な騒音レベルを得るには、弾力性のある材料を使用してすべ
ての配管を分離し、タンク上の取付けを避けてください。
すべての運転条件で、ドレン配管はタンクの最低油面レベルより下
に接続する必要があります。
注意
 ▶ A2FMの取付位置が「駆動軸上向き」の場合は、エア抜きポー
トRが必要です(注文時に、特殊仕様と指定してください)。
 ▶ A2FEは取付位置を「駆動軸上向き」にできません。
項目
F 充填/エア抜きポート
注意: Fは外部配管の一部です
R エア抜きポート(特殊仕様)
T1、T2 ドレンポート
ht min 最低限必要な配管を浸す深さ (200 mm)